pere gravius sacrilegium quam sacrilegium illius qui reliquias desert. Ergo aut negandum est gestantem Eucharistiam sacrilegium perpetrare, dum peccato luxuria peccat; aut concedendum aliqua profanatione sacrilegia inquirari etiam cum qui reliquias deserens in libidinibus culpam prolabitur.

**XXI.** Quid, si reliquiae darentur scorto in pretium actus veneri? Tunc non sacrilegium modo, verum etiam simonia crimen committeretur, si vero gratis darentur, & in gradibus argumentum; nullum foret crimen. De sacrilegio advertitur tempora facta in tractatu de praecepto sanctificandi sacra disputabitur.

## CAPUT XII.

De flagitiis contra naturam.

**I.** Omnia peccata sunt quodammodo contra naturam, quatenus naturali recte rationi advertantur. In praesentia sermo est de peccatis contra naturam, prout pervertunt primarium naturae ordinem, sive quae a natura praestituto repugnant. Finis autem veneri actionis est prolis conceptio. Omnes ergo veneri actiones quae prolis conceptum impediunt, vitia sunt contra naturam. Quae generice haec vitia describi valent, quod sint inordinatus veneriorum usus prolis conceptionem impediens.

**II.** Quatuor sunt species. Pollutio, seu immundities, bestialitas, sodomia, concubitus inordinatus cum femina, impediens prolis conceptum. Haec omnia docet D. Thomas 2. 2. quae. cliv. art. 11. *ibi est determinata luxuria species ubi specialis ratio deformitatis occurrat, quae facit indecentem actum veneri.* Quod quidem potest esse dupliciter. Uno quidem modo quia repugnat rationi recte, quod est commune in omni vitio luxuriae. Alio modo quia etiam super hoc repugnat ipsi ordini naturali veneri actus, qui convenit humanae speciei, quod dicitur vitium contra naturam. Quod quidem potest pluribus modis contingere. Uno quidem modo, si quisque omnino concubitus causa delectationis veneri conceptum procuraverit; quod pertinet ad peccatum immundities, quam quidem molliem vocant. Alio modo, si fiat per concubitus ad rem non eiusdem speciei, quod vocatur bestialitas. Tertio, si fiat per concubitus ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum, vel feminae ad feminam, ut Apostolus dicit ad Rom. 1. quod dicitur sodomiticum vitium. Quarto, si non servetur naturalis modus concubendi

aut quantum ad instrumentum non debitum, aut quantum ad alios monstruosos, & bestiales concubendi modos.

**III.** Quae I. Differunt ne species haec peccata contra naturam? Resp. Negant recentiores Probabilitate non patet. Caramel in Theol. Moral. Lib. IV. numer. 1667. Diana Part. VII. tract. xii. resol. 25. Marzuchellus tract. de casib. servat. cap. xiii. Filiucius tract. xxx. cap. viii. q. 111. numer. 141. probabilem reputat opinionem. Trullenchius Tom. II. cap. 1. dub. 8. P. Dominicus Viva in praesep. 24. Alexandri VII. numer. 1. pro hac eadem sententia laudat Melchiorum Canum, & Armillam. Causa nec verbum hac de re habet, quantum mihi colligere licet. Armilla conceptus verbi oppositum docet. Luxur. num. 5. ubi textum S. Thome ex 2. 2. quae. cliv. art. 11. perstringit, deinde concludit. *De huiusmodi oportet consisti specificae.* Armilla ergo cum S. Thoma, aliter Theologus docet, vitium contra naturam esse unum specie distinctum, sui generice tributum in varias species infans.

**IV.** Praefata opinio damnata fuit ab Alexandro VII. in hac propositione, quae in ordine est 24. *Mollietas, sodomia, & bestialitas sunt peccata eiusdem speciei in prima; id eoque sufficit dicere in confessione se procurasse pollutionem.* Falstus huius propositionis evidens est. Nam quodlibet horum vitiorum peculiari modo opponitur virtuti castitatis, qui modus diversus efficit obiectum formaliter diversum. Ergo specie differunt inter se. Actiones enim speciem capiunt a suis obiectis. Unde, si specie differant obiecta, necesse est & actus ipsos, haec obiecta spectantes, specie distingui. Diversitas modi cuiusque peccati patens est. Nam pollutio, seu mollietas impedit conjunctionem maris, & feminae a natura praestitutam, ut habeatur prolis conceptio. Natura item iubet quod mas & femina sint eiusdem speciei. Et hoc tollit bestialitas. Tertio statuit natura lexum diversum. Et hunc ordinem pervertit sodomia perfecta, nempe commixtio maris cum mare, aut feminae cum femina. Quarto praescribit vasa congrua generationi. Et contra hoc facit sodomia imperfecta, seu innaturalis modus concubendi; ut quando mas & femina congregantur, non servato instrumento a natura indicato ad generationem, si nempe vir cognoscit mulierem in vase praeposituro. Alii autem modi monstruosi, & innaturales, ut quando femina est incuba, & succubus homo, aut quando ex latere copu-

lam

lam habent, non semper sunt peccata mortalia; cum aliquando necessitas urgeat recedentia; aut coniecto modo concubendi v. g. quando homo nimis obelus est, illum quae iucunda sustinere mulier neguit, possunt ex latere se de agnoscere; dummodo absit periculum effundendi seminis. Praecia necessitate, etiam in modo semper sunt vitiosi; & improbandi ad minus ut peccata venialia.

**V.** Quae II. Quidam ex his flagitiis sceleratissimum sit? Resp. Sermo est de vitio istius natura propriam speciem luxuria spectantis. Nam dubium non est, aliquid ex istis vi alicuius circumstantiae specie distinctae posse gravius fieri, ut si pollutio exerceatur cum persona sacra, induit circumstantiam sacrilegii, quemadmodum dictum est. Silendo ergo intra fines istarum specierum gravissimum omnium scelus est bestialitas, deinde sodomia, post mollietas, seu pollutio, tandem inordinatus concubitus. Ita docet D. Thomas 2. 2. quae. cliv. art. 12. ad 4. *Gravitas in peccato magis attenditur ex obitu alicuius rei quam ex omissione debiti usus.* Et ideo inter vitia quae sunt contra naturam, infimum locum tenet peccatum immundities, quod consistit in sola omissione concubitus ad alterum. Gravissimum autem est peccatum bestialitatis, quia non servatur debita species. Unde super illud Genes. xxviii. Accuravit fratres duos de crimine pessimo, dicit Glossa, quod cum pecoribus miscbantur.

*Post hoc autem est vitium sodomiticum, cum ibi non servatur debitus sexus. Post hoc autem est peccatum ex eo quod non servatur debitus modus concubendi.* Magis autem si non sit debitum vas, quam si sit inordinatum secundum aliqua alia praerogativa ad modum concubitus. Omnibus autem istis scelus horrendius est congressus cum demone.

## CAPUT XIII.

De pollutione voluntaria, seu mollietate.

**I.** Duplex pollutio. Altera voluntaria, quae est deliberata seminis effusio. Altera involuntaria, quae repugnant voluntate, natura semen in vigilia, aut in somno effundit.

**II.** Pollutionem voluntariam esse peccatum mortale gravissimum contra naturam certum de fide est. Inquit enim Apollolus Paulus I. ad Cor. vi. vers. 9. *Nolite errare: neque fornicari, neque idolis servientes, neque molles...* regnum Dei possidebunt. Idem inculcat ad Galat. v. vers. 19. *Manifesta sunt autem opera sur-*

Conc. Theol. Tom. IV.

vis, quae sunt fornicatio, immundities &c. Quae talia aequat regnum Dei non consequentur.

**III.** Ioannes Caramel Probabilitatem anreignans in sua Theol. Mor. Lib. I. n. 1603. negativam pollutionem natura sua esse peccatum mortale his verbis. *Mollietas iure naturae prohibita non est. Unde si Deus eam non interdixisset, sepe esset bona, & aliquando obligatoria sub mortali.* Quam propositionem damnavit Innocentius XI. etque in ordine 49. Quod non iure tantum divino, verum etiam iure naturali, verita pollutio sit, veritas est manifesta; cum sit contra ordinem a natura praestitutum: impedit enim prolis conceptionem, quae est finis primarius delectationis veneri. Quid quod vel ipsi Ethnici haec agnoverunt veritatem, ut patet ex Martiali epig. xlii.

*Ipsum crede tibi naturam dicere verum. Ipsi quod dignis, Pontice, penes, homo est.*

Quod opponit Caramel, futile est. Nam pollutio languinis, lactis, urinae, sudoris, nulli naturae ordini repugnat, sed, debitis conditionibus servatis, eidem congruit. Praefata enim ad individui sanitatem ordinantur, efficiuntque. Semen vero humanum non nisi propter generationem, & propagationem humanae naturae effundi potest; cum hic sit unicus eiusdem finis.

**IV.** Quae I. Differunt ne pollutio propriis tactibus procurata, a pollutione procurata tactu mulieris dormientis, aut pueri doli incapax? Resp. Convenit penes omnes, duo peccata committi, quando duae personae concurrunt ad pollutionem. Disputatur dumtaxat, quando una sola persona pollutur tangendo vel feminam dormientem, aut puerum doli incapacem.

**V.** Adfirmat prima sententia, videlicet pollutionem excitatam alterius contactu specie differre a pollutione procurata propriis tactibus, atque adeo exprimentam in confessione esse haec circumstantiam. Nam pollutio cum femina dormiente excitata, est veluti copula inchoata, ad quam ordinatur. Si femina sit nupta, virgo, aut sacra; pollutio induit varias speciem. Pollutio autem propriis tactibus procurata. Ergo etiam modi pollutione natura praesentis. Ergo etiam modi pollutione specie distinguuntur. Accedit quod tactus impudici cum viro exercit ordinem fessus perturbant: ergo specie differunt ab istis habitis vel cum femina, vel absque alieno instrumento.

T

VI.

VI. Altera sententia negat, eiusmodi pollutiones specie distingui. Nam natura pollutionis in voluntaria seminis effusione sita est. Quod vero aut propriis, aut alienis instrumentis procuratur, de materiali, ut dicitur, se habet.

VII. Mihi prior aridet sententia. Primo, quia, dum quis pollutionem procurat confricando corpus alterius, illud pollutit, templumque Dei ex parte sua corrumpit, & violat. Si hæc confricatio cum puero doli incapace fiat, vix reparabilis est a desiderio sodomiae. Secundo quia in praxi vix hæc contingere possint abique alterius dolo. Quare qui talis criminis reus foret, mea quidem sententia hæc circumstantias pandere in confessione deberet, & sigillatim exponere, an pollutio peracta fuerit cum semina, vel cum viro.

VIII. Quæst. II. *Qui se pollutit, si habeat delectationem moralem, aut desiderium alicuius persone sacre, conjugate, vel affinis, aut solacie, debet ne has circumstantias pandere in confessione?* Resp. P. Richardus Archiepiscopus Part. II. tract. v. cap. iv. de 6. præcept. n. 14. docet, probabile esse simplicem delectationem quæ fertur in personam conjugatam, aut affinem, non habere malitiam distinctam. Verum hæc opinio laxa est. Delectatio speciem capit ab obiecto. Ergo, quando obiecta sunt in genere moris specie diversa, delectationes quoque de iisdem obiectis specie distinguantur oportet. De desideriis nulla est difficultas. Communiter fatentur omnes, debere hæc in confessione explicari. Qui enim coiret cum Moniali, aut nupta, nedum copulam carnalem, sed etiam circumstantiam personæ sacre, aut nuptæ exprime-re deberet.

IX. Quæst. III. *Pollutio voluntaria ita ne intrinsecus mala est, ut ob nullum finem, puta servandæ sanitatis, vitæ, vel Reipublicæ, licita evadere queat?* Resp. Adfirmat communis, & vera sententia. Quoniam semen humanum unice ad generationem individuû, & medio individuo ad propagationem speciei ordinatum est; nullo autem modo ad propriam salutem procurandam. Porro qui voluntarie se pollutit, abique copula cum muliere in vasa debito, ob conservandam sanitatem, semen prodigit contra finem a natura institutum. Ergo peccat. Hanc doctrinam tradit Angelicus 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 11. ad 3. *Cibus directe ordinatur ad conservationem persone. Et ideo abstinentia cibi directe potest vergere in periculum persone. Sed cibus non ordinatur directe ad conservationem persone, sed ad*

*conservationem speciei. Unde nec directe abstinentia cibi per continentiam vergit in periculum persone.*

X. Aliis rationibus suadetur opinio hæc. Bonum commune prævalere debet bono privato, etiam vitæ. Atqui seminis effusio extra copulam est contra bonum commune natura humana: de medio quippe tollit hominum generationem. Ergo neque ob privatam alicuius sanitatem licita est. Accedit quod cum valde ingentem delectationem experiantur homines in seminis effusione, si hanc repararent ten medicinam ad propriam salutem conservandam, passim, & frequentissime, libidinis æstu abrepti, existimarent pollutionem procurandam esse ad consulendam sanitati; quin delectatione medicinæ absorpti tam frequenter illam repeterent, ut propriæ sanitatis iacturam facerent. Hinc sequitur pollutionem tum bono communi humanæ propagationis, tum bono privato proprii individui noxiam esse; atque adeo namquam licitam.

XI. Obiectis I. Licita est expulsio fetus ante animationem, ut vitæ matris conservetur. Ergo licita est pollutio, ut sanitas conservetur. Nam sicut fetus matris vitæ conservatur quandoque est, ita semen redundans corporis sanitati est noxium. Resp. Negatur tum antecedens, tum consequens. Antecedens damnatum est ab Innocentio XI. in hac propositione 34. *Licet procurare abortum ante animationem fetus, ne puella deprehensa gravida occidatur, aut insanetur.* Si ergo neque diffamatio, neque occisio futura pelleret deprehensæ gravidæ satis sunt ad procurandum abortum; patet licitum haud esse procurare abortum ad salvandam matris vitam. Potest quidem mater, si eius vita periclitetur, uti remediis necessariis ad salutem, etiam si licet sequatur abortus. Verum nunquam ei licet sumere medicinam directam in hunc finem, ut sequatur abortus. Nihil ergo licet eruiat ad inferendum, esse licitam pollutionem. Quamquam non desint qui, concesso antecedente, negant consequentiam. Discrimen assignant, quod fetus in ventre matris existens, etiam inanimis, reputatur suppositum moraliter distinctum, & aggressor salutis matris. Porro mater, inquit, contra eundem aggressorem iure dimicare valet. Semen vero, dum intra vasa seminalia sistit, non distinctum, sed unicum est individuum. Nemo autem contra semetipsum pugare valet. Vera hæc, an falsa sint, nihil ad nos, qui primam dumtaxat responsum defendimus.

XII.

XII. Obiectis 2. Vita actualis præferenda est vitæ quæ in potentia tantum vitæ est. Semen est vita in potentia; individuum e contrario, quod semen effundit, actus vivit. Ergo, quando alterutrum destruendum sit, individuum, quod reapse vivit, antepone-dum videtur; atque adeo seminis expulsi-o-ne ferendum. Resp. Vita actualis præferenda est vitæ in potentia, actione licita; secus mala, & vitæ. Actio effundens semen, seipsa mala est, ut probavimus. Ergo nequit assumi ut medium ad conservandam propriam vitam. Licetum quippe haud est facere mala, ut inde bona eveniant.

XIII. Obiectis 3. Vasa spermatica sunt instituta ad propagationem generis humani; & tamen excidendi queunt ad conservandum individuum. Ergo etiam semen effundi potest eo eundem finem. Resp. Negatur consequentia. Homo a publica potestate, iusta occurrente causa, occidi valet: nec propterea pollutio proficisci potest. Actio occidit licita est, dum imperatur a potestate legitima. Actio quæ procuratur seminis effusio, suapte natura mala est. Ideo nunquam licita evadere potest.

XIV. Disputant Salmanticenses Scholastici Tom. V. tract. XIII. disput. x. dub. 6. n. 218. possit ne Deus pollutionem præcipere: & partem adfirmantem defendunt; quibus subterfugit Salmanticenses Morales tract. xxvii. cap. vii. punct. 2. num. 25. Quoniam Deus potest præcipere occisionem innocentis. Ergo etiam imperare potest pollutionem. Deus enim sapientius aulterius valet vitam actualem, eadem poterit præcipere impedimentum vitæ, quæ est dumtaxat talis in potentia.

XV. Limites præfixere omnipotentia divina excedit facultatem humanæ mentis. Quare similes quæstiones vix aliquo modo ausu illiciti possunt. Tamen quia quandoque excitari solent, non ut fines præstituantur infinite potestati divinæ, quæ, quidquid non repugnat fieri, præstare valet; sed ut rem nature clarior explicentur: ideo respondeo, fieri haud posse, ut ego quidem arbitror, quod pollutio a Deo præcipiatur. Quoniam, ut dictum est, actio hæc effusiva seminis extra copulam conjugalem adeo dissonat rationi, ut nulla appareat ratio cur licita evadere nunquam possit. Suapte quippe natura rationem absorbet ob vehementem delectationem, concupiscentiam rebellio-rem facit, irritaque adversus rationem ipsam, sublato omni honesto fine. Quare actio hæc

inordinata seipsa est. Nequit ergo a Deo imperari. Deus imperare potest occisionem innocentis: quia actio occidit innocentis, peritit iustus conditionibus, nullius ordinis perversionem importat. Accedit, multas appa-tere æquifimas causas ob quas Deus præcipere innocentis mortem potest; nullam vero assignari a nobis posse iustam rationem propter quam Deus imperet pollutionem. Quod si reponas, nostrum non esse rationem iustis præcepti designare; subdam ego, nostrum quoque non esse, præceptum ipsam in examen adducere. Mitramus ergo quæstiones quæ caput nostrum excedunt.

XVI. Quæst. IV. *Licitum ne est confricare membra, aut alius incitamentis uti, ut expellatur semen corporis, dum timetur veri seminis effusio?* Resp. Adfirmatur plures recentiores Probabilitate. Ioannes Sanchez disput. xxxi. num. 29. Filiucius tract. xxx. cap. viii. n. 150. Diana Part. II. tractat. xvi. respo. 56. Thomas Sanchez Lib. IX. de matrimonio. disput. xviii. num. 19. fed eam retractavit Lib. V. Sum. cap. vi. n. 12. Contraria sententia communis, & vera est, quam defendunt Salmanticenses Scholastici loc. cit. num. 235. item Morales loc. cit. n. 27. Bonacia de matrimonio. quæst. iv. punct. 10. n. 12. Lugo de peccatis. disput. x. sect. 5. num. 126. La-Croix Lib. III. part. 1. n. 926. & alii communiter. Ratio evidens est. Pollutio voluntaria natura sua mala est. Ergo nequeut fricari verenda ad expellendum semen corruptum, dum periculum est expellendi verum semen. Accedit quod agitato, & irritato verendum ad expellendum semen corruptum, natura sua expulsi valet veri seminis: quia per le concupiscentiam titillat, irritat, provocatque ad veram pollutionem. Quid quod, si hoc permitteretur, passim homines, venerea delectatione abrepti, reparentur le redundare semine corrupto, ut occasionem haberent pollutionem veram exercendi? Rationes quæ opponuntur, futiles sunt; ideo illas prætereo.

XVII. Quæst. V. *Mulier quæ in coitu cum marito non seminat, peccat ne si peracta coitu, le tactibus ad seminandum provocet?* Resp. Negat Salmanticæ. loc. cit. n. 29. quia talis terminatio est complementum præcedentis coitus. Quod enim immediate ante, vel post coitum fit, in ipso coitu fieri videtur. Ante coitum licet tam viro, quam semine tactibus venenem excitare, ut simul seminare valesant, si forte uno altero tardius fit in semine erigendo. Accedit quod nimis durum esset fe-

T 2

mi-

mine, sit matrice coitu viri irritata, & valde accensa, ardorem illum perferre debet, quin feminis effusione extinguere possit. Idem docet Sanchez de matrimonio, lib. IX. disp. XVII. num. 9. & 10. Nolo nunc hanc improbare sententiam ob alias rationes, quam in tractatu de matrimonio serius examinabo.

XVIII. Quæst. VI. *Estne peccatum dissolutum quampiam excitare? Resp.* Præteruriam, & semem, tertium quemdam humorem ex verendis tum mulieris, tum viri distinguunt post medicos Theologi. D. Thomas ipse hunc dilinguit humorem opusc. lxxv. titul. de fluxu libidinis, his verbis: Præmittendum quoque non est, quod quibusdam contingit interdum conscientia dubietas, & perturbatio magna, unde ipsi vigiliantibus absque ulla commotione carnis, & cogitatione immunda, humor quidam per membrum secretum egreditur sine delectatione, & quasi insensibiliter; ita ut multi de hoc non pendant, nisi cum pavore sentiant madefactos. Cuius causam aliqui ignorantem turbantur, & errant, putantes se pollutos esse. Et idcirco sciendum est, quod illius humoris effusio non est pollutio: quia, ut dicitur in medicis, sine delectatione libidinis, & carnis commotione nullus potest polui vigilando. Ad ipsius tamen effusionem humoris videtur naturalis conditio causam exhibere primariam, sed deinde id aliud quod ad naturam disponit, causa variosa, & evitabilis perficit, & continuit. Quibusdam hoc proovincit agere propter solum presentiam, & alioquinem alicuius persone in cuius conspectu habet complacentiam sensualem, & vanam, seu ad quam inordinate amor affectus, aut per tactum impudicum levem, aut imaginandum aliquos actus impudicos foris, & morose. In his enim casibus, & aliis similibus multi inveniuntur habere calefactiones, & commotiones carnis libidinosas, dictumque humorem emittere, velint, nolint. Sed eas causas, & similes, que sunt evitabiles, debet quislibet fugere, & evitare pro posse, maxime qui sentit de hoc se esse passionatum, seu ad hoc naturaliter inclinatum, sive ex vicio moris, sive ex debilitate nature. Et qui occasione huiusmodi non vitaverit pro posse, vel inusta posse, relinquendo amicitiam, & familiaritatem personarum ad quas inordinate affectus, fugiendo etiam allocutiones, & aspectum personarum; licet non credant, ipsam predictam effusionem peccare mortaliter, nisi forte aliter concupisceret, aut impudice tangeret personam, que est causa ipsius effectus, tamen credo eum graviter peccare ex magna peccati mortalitatis peri-

culo: & ideo consilium do tibi, quod absque dilatione morosa ipse sibi violentiam faciat in hac parte fugiendo personas huiusmodi, atque cum eis omnem opportunitatem loci, & temporis evitet.

XIX. Laudatum opusculum non esse D. Thomam, valde probabile existimo, si illic ratio non levem assert coniecturam. Doctrinam tamen veram arbitro, quam tradit etiam Cateranus Tom. I. opusc. tract. xxii. quæst. i. Itaque, si causa illius distillationis sit ipsa nature debilitas, qui eam patitur abique ulla complacentia, nullum crimen committit. Quin, si pollutio ipsa, seu feminis effusio ex nimio calore, aliove nature vicio erumpat, nullum est crimen, quando voluntas repugnet. Causa ergo live illius tertii humoris, sive ipsius feminis effusio spectanda est. Si causa sit innocens, innoxius quoque habebit effectus. Si causa fuerit vitiosa & vitabilis, ut turpe colloquium cum muliere, aut vicio, illius impudicus aspectus, & conversatio; tunc ob causam non evitatum mortalis reputanda erit tum distillatio, tum pollutio, ut ex adducta etiam auctoritate constat.

XX. Quæst. VII. Pollutio voluntaria in causa peccati ne est? Resp. Duplex distinguitur pollutio causa solet. Altera per se, & directa, que sapite natura in pollutionem tendit, etiamque infert; quemadmodum potius veni infert; tum letale vulnus per se mortem inducit. Etiammodi autem causa per se pollutio sunt tactus turpes in pudendis, verba valde lasciva & amatoria, cogitationes obscene, pudendum conficiationes, & atrectationes. Causæ per accidens sunt que natura sua pollutionem non inferunt, sed per accidens quodam affectus quibus iungi pollutio licet præter naturam intentionem. Etiammodi causæ sunt immoderatus cibus, & potus, studium rerum venerearum, audire mulierum confessiones, equitatio, aliarque plures actiones extra genus luxuriam.

XXI. Causarum istarum alie graves sunt, alie leves, & alie media. Graves sunt que graviter pollutionem inferunt, ut sunt causa per se; leves, que remote ad pollutionem concurrunt, ut tactus digiti, aut manus, vel brachii femine, aspectus eiusdem vultus, lectio curiosa &c. Causæ mediae appellantur que de se non inducunt pollutionem, sed quandam efficacitatem habent ex persona dispositione, ut sunt aspectus proprii, vel alieni corporis eiusdem sexus, aspectus imaginis turpis &c. Verum eiusmodi causas quas media

dias vocant, vix ergo distinguere scio a causis levibus.

XXII. Gravitas, aut levitas talium causarum, que medie dicuntur, non ex earumdem natura absolute spectata, sed ex respectu ad personam accipi debet. Causa que respectu Sempronii levis est, respectu Titii est gravis & contra.

XXIII. Ad questionem ergo propositam respondemus, pollutionem voluntam in sua causa peccatum esse mortale. Quapropter qui cognoscit probabile periculum pollutionis, peccat mortaliter, dum applicat causam ex qua scaturit pollutio, excepto ne cessitatis calu; ut si, aliis medicis deficientibus, curanda mulier esset; medicus tunc, necessitate succurrendi faminae periclitari compellitur, possit illam curare etiam solutus esset ex eiusmodi cura pollutionem pati: dummodo tamen actibus virtutum munitus, & potissimum fiducia in divina gratie subsidia roboratus ad curam accederet cum firma deliberatione non consentiens.

XXIV. Quæst. VIII. Pollutio præcisa, tamen si non intentio, est ne peccatum letale? Resp. Si pollutio intendatur, temper est peccatum mortale, ex quacumque causa, etiam per accidens oriatur. Id dumtaxat in questionem vertitur, sit ne peccatum, quando prævidetur, tamen si non intendatur. Quo in casu, si causa applicata natura sua pollutionem inferat, aut si alium effectum non inducat, nisi media pollutione, qui causam pollutionis applicat, mortaliter peccat. Ratio est manifesta. Quicumque ponit causam que natura sua parit effectum malum, nullumque alium effectum bonum producere valet, nisi medio hoc effectu malo, dubio procul quæ voluntate ponit causam, eadem vult effectum ex tali causa necessario consequentem. Ergo applicare causam pollutionis, licet hæc pollutio ordinat ad sanitatem, est peccatum mortale. Quoniam effectus bonus sanitatis non habetur, nisi media pollutione, que consequitur applicationem causæ.

XXV. Obiicies. Licetum est fumere medicinam, que directe causat ebrietatem, si id necessarium sit ad salutem assequendam. Ergo licetum erit fumere medicinam inferentem pollutionem sanitatis recuperandæ causa. Resp. Admisso antecedente, de quo alibi, negatur consequentia. Potus natura sua instituit est ad corporis sanitatem: ideo sumi potest istius intuitu, etiam prævidetur secutura ebrietas. Seminis vero effusio nullo modo ordinata est ad hominis sanitatem.

Contr. Theol. Tom. IV.

tem, sed ad solam generis humani propagationem media copula coniugali.

XXVI. Quæst. IX. Licetum ne est applicare causam que natura sua instituta est ad præcedendum effectum bonum, si pollutionem simul inducat? Resp. Adfirmat communis sententia: dummodo graviter urgeat necessitas, loluque bonus effectus intendatur. Hæc sententia aperte elicitur ex doctrina D. Thomæ qui 2. 2. quæst. lxxv. art. 7. licitam ostendit defensionem proprie vitæ, quamquam ex tali defensione occidio legatur aggressoris. Inquit enim. Nihil prohibet unius actus esse duos effectus; quorum alter solum sit in intentione, alius vero sit præter intentionem. Morales autem actus recipiunt speciem secundam id quod intenditur, non autem ab eo quod est præter intentionem, cum sit per accidens. Ex actu ergo alicuius scilicet quidem tendens duplex effectus sequi potest: unus quidem conferendo proprie vitæ; alius autem occisio irradentis. Actus ergo huiusmodi ex hoc quod intenditur conferunt proprie vitæ, non habet rationem illiciti; cum hæc sit casus naturalis quod se conservat in esse quantum potest. Sed quia occidere hominem non licet, nisi publica auctoritate propter bonum commune, & licetum est quod homo intendat occidere hominem, ut seipsam defendat. Quemadmodum igitur licita est proprie vitæ defensio urgente necessitate, quamvis præterintentionem mors sequatur aggressoris, ita quoque licetum erit uti aliqua causa, necessitate gravi premente, que sanitatem simul, & pollutionem pariat; dummodo sola sanitas intendatur. Si potest mater fumere medicinam que sanitatem libri pariat, & setum expellat, si solam sanitatem intendat, nullo autem modo fetus expulsiorem. In bello iusto licet explodere tormentum bellicum, etsi prævideatur, innocentes æque ac reos fore occidendos. Ratio horum omnium est: quia qui utitur causa indifferente ad bonum & malum inducendum cum sola intentione assequendi effectum bonum, nec directe, nec indirecte vult effectum malum. Non directe: quia tunc pollutionem qui directe vult, quando vel expresse eam intendit, vel causam applicat, tamquam medium expresse ordinatum ad pollutionem inducendam. Ergo nullo modo tunc pollutio intenditur. Ergo nulla debet eiusdem directæ, & expressæ voluntas. Neque adest voluntas indirecta: quia tunc qui indirecte vult aliquem effectum, quando tenetur, & potest vitare effectum, & non vult vitare. At in casuposito voluntas,

T 3 tas,

tas, necessitate preffa recuperanda sanitatis, non tenetur omittere causam qua natura sua parere sanitatem apta est. Necessitas enim recuperanda salutis urget ad adhibendam medicinam: que si simul effectum pravum inducat, id efficiet quod nullo modo intendebatur a voluntate.

XXVII. Qui vero sine urgenti causa applicat media que graviter provocant pollutionem, ut iunt aliena pudenda tangere, lectiones obscenae, cogitationes lascivae, & dururn, licet pollutionem minime intendat, peccat mortaliter. Qui enim vult antecedens, consequens quoque vult oportet. Quicumque autem sine necessitate ponit antecedens, illud deliberat vult: ergo vult etiam consequens inde dimanans. Heine qui vino, ex quo ebrietas sequitur, se te replet, repleti vult ebrietatem, tamen eam expresse non intendat.

XXVIII. Quaest. X. Tenetur ne sub mortali culpa Christiani vitare causas medias, five leves, que per se, quovis leviter, provocant pollutionem? Resp. Inter causas medias computari solent aspectus animalium, coenitium, imaginum leviter obscenarum, mulierum a longe natarum. Eiusmodi causae natura sua levissime insinuant in pollutionem. Quare, si quis ex praedictorum aspectu nullam tentationis, aut pollutionis periculum patitur, a culpa gravis immunis est. Si tamen imagines essent valde obscenae, & ex sui conditione graviter provocarent ad libidinem; dururn earum aspectus raro vacaret gravi culpa ob periculum cui spectator se se exponeret. Qui tamen eas aut depingunt, aut publice expositas tenent, letaliter certe peccant: quia causas per se indocentes peccata, & scandala gravia, Christianorum fragilitati obiciunt.

XXIX. Ad propositam igitur questionem communis sententia respondet, non peccare mortaliter eum qui applicat causas medias, vel leviter natura sua ad pollutionem irritantes. Quoniam huiusmodi causae remotae sunt, ac vitari vix possunt. Advertendum tamen id quod alias innuimus, nimirum spectandam esse in hac materia personarum qualitatem, inclinationem, & consuetudinem. Nam causae quae respectu unius est levis, respectu alterius est gravis. Quapropter quisque consulere debet propriam conscientiam, & prout exigit propriam fragilitatem, & prout exigit incumbente vitare tenetur causas quae, licet in se leves sint, sibi tamen sunt graves, respectu habito ad propriam infirmitatem.

XXX. Probabilitate non pauci doctrinam

periculi plenam, & laxam defendunt. P. Patrius Sporer tract. 1. proom. cap. 5. num. 19. haec scribit. » Veniale vero solum cum » panu continent aspectus, tactus, oscula, » amplexus levitatis, vel carissimatis tantum » gratia obiter facti, aut etiam causa volu- » ptatis sensibilis captanda, quando nimirum » rum quis in aspectu femine, tactu manus, » osculo faciei directe quaerit delectationem » sensibilem, consurgentem ex naturali pro- » portione potentiae visiva, vel tactiva ad » obiectum conveniens, delectabile, abique » ulteriori voluntaria tendentia, in delectatio- » nem veneram, est praeter intentionem sub- » sequatur. Quia nimirum eiusmodi delecta- » tio sensibilis captata per se non mala, & » veniale abulum rei per se non male, & » per accidens, ac remota tantum disponit » ad voluptatem carnalem; ideoque spectare » debet ad parvitatem materiae in hoc gene- » re peccati, & veniale culpam non excede- » re. Sane difficillimum foret Confessario » statim damnare peccati mortalis juvenes, » & procos passim aliquibus tactibus, oscu- » lis, amplexibus utentes erga puellas hong- » ste amatas, est aliquam voluptatem sensibi- » lem capere, dummodo abite periculum » consensus in venera. Et longe difficilium » foret talibus, si similibus abstinere nollet, » denegare abolutionem. Ex dictis sequitur » probabilis resolutio casuum communiter con- » tingentium. I. Oscula inter omnino solu- » tos obiter facta venialia sunt, est sensibi- » lis aliqua voluptas capetur, scilicet delecta- » tione, & consensu turpi.

XXXI. P. Claudius La-Croix lib. III. P. I. cap. 111. num. 93. refert doctrinam hanc doceri non solum a P. Sporer, sed etiam a Valquez, Henriquez, Bonacina, Feliciano, Salas, Marchantio, Lessio, Diana, Gobart; qui dicunt (ait La-Croix) pollutionem tum secutam, esse tantum veniale: quia, cum sit tantum voluta in causa, intantum est mala, inquantum causa est mala, que sola est voluntaria. Causa autem est tantum venialiter mala: ergo etiam pollutio secuta. Refert simul P. La-Croix contrariam sententiam P. Mendo, qui docet, peccare mortaliter eum qui applicat prelatas causas, & de more electionem alterutris sententiae arbitrio lectoris relinquit. Quam pyrrhonicam methodum passim adhibet celeberris hic Probabilista.

XXXII. Quantum periculi, & laxitatis haec doctrina continet, nemo non videt. Et primum circa voluptatem illam sensibilem voluntarie captatam ex oculis infixa a proco

lure

sive amatae puella, qua ratione utuntur Casuistae, ut eam a delectatione venerae sepossint, & eam a propositione ad damnandum. Quae ratione a propositione hanc sententiam ab Alexandro VII. iudicant arbitrio intentionis. In re adeo lubrica pro arbitrio intentionis isti voluptatem sensibilem a Casuistis haec fecerunt. Quae, quodlibet, libra a Casuistis haec duo ponderantur. Vel ipsi qui has experiunt voluptates, distinguere certo nesciunt a venerae sensibilem. Ratio quam promittit P. La-Croix, aequivoca est. Quoniam licet causa absolute spectata, comparate tamen ad personam que pollutionem patitur, gravis est. Tam P. Sporer, quam La-Croix fuisset rationibus se se conserunt. Siquidem, quando procos ex oculo amatae igitur percipit sensibilem voluptatem, amatque pollutionem patitur, illa sensibilis voluptas venerae evadit, suaeque natura pollutionem parit. Haec separatio sensibilis voluptatis a venerae delectatione, quam communiuntur Auctores isti, in praxi commentitia est, ac puram putumque luxuriae operimentum, & larva. Quod addit P. Sporer, difficile Confessariis fore peccati gravis damnare juvenes osculantes suas amantulas, difficilium videtur abolutionem suspendere, si abstinere nolint ab eiusmodi osculis, & tactibus, est illud consuetum pericolum principium quod passim Probabilistae non pauci utuntur. Ob difficultatem nempe abstinendi a peccatis negant peccata esse peccata. Heine oriuntur innumerae inter juvenes procos, & amplexus obscenae contractationes, pollutiones, & amplexus obscenae contractationes, & lasciviae flagitia. Haec primordia ponunt sub furo, & lascivio tactu osculi, honesti tactus, ut loam degulgent sensibilem voluptatem. Haec cum gravis culpe damnari non audiunt amatorum, & amantularum a suis Confessariis; sensibilis te te osculantur, & complicitur: atque adeo, sub furo sensibilis voluptatis, veneri, pollutionibus & obscenis delectationibus laxant habenas. Haec omnia fieri praeter intentionem evenire testantur, & que tantum velle teneram illam, inavem, sensibilemque voluptatem quam ex tactu oculis, & honestis amplexibus p. r. utuntur. Quare doctrina haec omnino rescindenda est, ut laxa, & in praxi obicentatum, ac flagitiorum securigo. Unde eiusmodi juvenes, & invenulae aut ablineant ab his osculis, tactibus, & amplexibus, aut a sacramentis arceantur.

XXXIII. Quaest. II. Peccat ne mortaliter qui non evitat causas per accidens parientes pollutionem? Resp. Causae per accidens alie

sunt licitae, ut equitatio, confessio auditio, lectio librorum ad finem comparandae scientiae, & id genus similes. Alie iunt illicitae, & mortales noxiae, ut ebrietas, comestura graviter intemperans, alieque. Quando adeit iusta ratio applicandi causas licitas per accidens inducentes pollutionem, nullam culpam perpetrat qui eas applicat, dummodo abite periculum consensus. Quique enim ius habet studendi medicinae, equitatio, & cetera honesta peragendi. Ergo, etiam si haec sequatur pollutio praeter intentionem, & abique consensus periculo, nulla culpa est. Si vero periculum consensus esset in pollutionem, tum peccaret mortaliter quae tales actiones exerceret. Quid, si nulla foret necessitas, aut utilitas prelatas causas adhibendi, ex quibus praevideretur securura pollutio, abique periculo consensus in eandem? Tum sub venialia tantum illa vitanda esse, docent Salmanticenses tract. xxvii. cap. vii. punct. 3. & 2. num. 57. Sanchez, & alii committunt. In his tamen supponitur bona fides, videlicet si quis talis postura in lecto accubet, cubet, equitat &c. ut nullo modo intendat pollutionem; sed haec aut commoditatis & utilitatis causa pergit (quo in casu nulla est culpa) aut quia iure suo ita velit, licet deit iusta causa. Verum advertas oportet, difficillimum esse bona procedere fide eum qui, nulla omnino occurrente iustificatione aut commoditatis, aut necessitatis, similes causas adhibet, pollutionem praevidens securam. Quare licet eos examinandi isti sunt. Vix enim credibile est ut non appetere pollutionem, quam praevident securam ex equitatione, postura cubandi, calidorum comestura; si nullus omnino occurrat titulus aut necessitatis, aut utilitatis. Tali corporis postura quis cubat in lecto, quia id sibi commodius est, meliusque iacet, & facilis somnum capit: hunc culpe non damnant. Desinat haec omnia; & nihilominus vult hoc modo iacere, tamen praevideat futuram pollutionem: vix ego hunc a gravi culpa liberarem, ob vehementissimam insipientiam quod reat pollutionem appetat; quamquam mentitur iniquitas sibi, dum asserit se pollutionem non appetere.

XXXIV. Si causa per accidens mortalis sit, ex qua praevideatur futura pollutio; non esse obligationem illam sub mortali vitandi (quantum ad luxuriam attinet) docent Probabilistae plures. P. Viva in prolog. ad Alexander. VII. num. 16. ubi sequentia scribit. Distinguenda tamen sunt actus male, leviter

ter influxive ad commotionem spirituum, & pollutionem, ab actionibus graviori infirmitate. Nam si leviter sunt influxive, et nonnulli aspectus mulierum, nonnulli tactus, nonnulla comedia, & lectio libri obscenorum, nonnulla verba amatoria, &c. dicendo. Cor meum, & anima mea, ob solam vanitatem, & ad conciliandum vanam amorem, communitur docent cum Valquez, Salas, Lessi, Bonac. apud Dianam, & Tamburinum, quod non excedat culpam venialem: QUAMVIS IN EIS PRÆVIDEATUR ETIAM POLLUTIO SECUTURA, dummodo absit periculum consensus, aut grave scandalum. Immo communitur etiam docent cum Diana, quod non solum actiones leviter influxive in pollutionem, atque adeo in genere luxuriae leves, careant culpa mortali, si prævideatur pollutio, & non intendatur, nec adsit periculum consensus, sed etiam actiones moraliter male, sed non in genere luxuriae, ut sunt crapula, nimis potus, non contrahant malitiam gravem spectantem ad luxuriam, si prævideatur ex eis pollutio secutiva citra periculum consensus. P. Viva fere semper in rebus controversis legitime fatetur Theologos apud Dianam, apud Tamburinum. Laudanda confessio est. At simul considerandum, quanta adhibenda fides sit cuiusmodi citationibus, & quanti facienda sit auctoritas Tamburini, & Dianæ.

XXXV. Paucioribus verbis hanc eandem doctrinam tradit P. Antonius Ekcobarius in *Sem. tract. 1. exam. 8. cap. 111. num. 80.* his verbis. Scio ex verbis amatoris secuturam pollutionem, vel ex curioso semina aspectu, vel ex nimia confessione, aut ebrietate. Nisi fit mortale? Docet Valquez non esse, nisi pro modo enim verba amatoria, *Conculion meum, anima mea, lectio libri obscenorum, &c.* leviter, & non graviter venem provocant, quoties pollutionem intendunt?

XXXVI. Nec minus laxa sunt quæ docent de pollutione prævisâ in ebrietate. Contendunt siquidem, non peccare contra castitatem eum qui non abstinet ab ebrietate, in qua prævidetur futuram pollutionem. Quoniam, inquit, hæc est causa per accidens, vel extra genus luxuriae. Hoc utique verum habet, At in genere mortis, quando quis prævideat talem ebrietatem reapse pollutionem parere, qui vult talem ebrietatem, vellem quoque censetur pollutionem illam consequentem. Quod fit causa per accidens, id tantum efficit ut pollutio non prævisâ imputari non debeat: eo quod causa illa natura sua talem

effectum non pariat. At quando compertum tibi est, ex hac ebrietate voluntarie disceptat consequi pollutionem; hæc pollutio voluntaria est in causa, atque adeo vitio tibi vertenda.

XXXVII. Laxiora videntur quæ docent Salmanticenses: *tract. xxvi. cap. vii. pontif. 3. §. 2. num. 54.* ex Thoma Sanchez j & Joanne Dicaltillo, id etiam esse verum, nisi causa per accidens, v. g. nimia confessio, aut ebrietas, fuerit mortalis in genere luxuriae, ratione finis ab operante intenti: ut si quis calidam comedit, aut bibit in magna superabundanti quantitate, ut fiat potentior ad fornicationem. Et ratio est, quia finis ille copule non cooperatur ad pollutionem. Et insuper desiderium copule, si non adsit in illius cogitatione, non insit in pollutionem. Et insuper Theologi primum docent, neminem teneri sub gravi culpa evitare ebrietatem, in qua prævideat pollutionem futuram: quæ doctrina aperte opponitur D. Thomæ, qui 2. 2. q. cliv. art. 5. docet, pollutionem ortam ex nimio potu esse peccatum: cuius textum infra num. 41. & 199. dabo. Deinde addunt, non esse reum pollutionis, etiam si causa per accidens, puta ebrietas, mortalis sit, sed non in genere luxuriae. Paucis rem habeto. Voluntarie quis se inebriat, ut potentior sit ad fornicandum. Ex hac ebrietate prævidet secuturam pollutionem. Pollutio reapse sequitur. Iustus pollutionis reus non est voluntarius inebriator. Cur hoc? Quia, inquit, finis ille copule non cooperatur ad pollutionem. Sed quomodo non cooperatur ad pollutionem, si ebrietate, & illius copule desiderio pollutio sequitur; & quod plus est, prævisâ sunt secuturæ? Quod addunt, ebrietatem leviter insingere in pollutionem, ad summum id verum habet absolute. Ceterum, cum experientia prævideatur ex tali ebrietate pollutionem consequi, nequit dici leviter illam provocare ad pollutionem, sed illius efficacitas factò probatur. Quare, ut manifeste laxam, talem reicimus opinionem.

XXXVIII. Non minus laxa sunt quæ scribit Carmel in sua Theologia præterintentionali Tom. IV. precept. 6. quest. VIII. casu 2. num. 2074. & 2075. Postquam vultuta conscientia meretricis, aut pollicis mense ministrare cibos, non solum communes, sed & calidos, & provocantes ad venem condere, & lectum privatum sternere. Confessio, non solum cibos communes dixi: quia scio esse maiorem difficultatem, si essent tales qui excitarent venem. Tunc enim iuxta aliquos Theolo-

gos deberent famuli a tali seroitio desistere, et venem illicitam cooperarentur indirecte. At prædicatores credimus, etiam tales cibos posse sint culpa condiri. Tales cibi possunt sine culpa comedi etiam a prævidente polluto, nem futuram, modo consensus non præbere prævisâ sit. Ergo poterat cibi comiti, & ministrari. Hæc exposuisse satis sit. Sæa enim tradunt alii Probabilite, & ab eadem non valde recedunt Salmanticenses *loc. cit. n. 55.* valde recedunt Salmanticenses concludamus. Quando causa ex qua oritur pollutio, prævisâ, mortalis erit, pollutio quoque letalis reputanda erit, quidquid in oppositum dicant Salmanticenses *loc. cit.* cum aliis. Neque vera est alia regula, quam ex P. La-Croix, & Sporer, Valquez, Diana, & aliis supra indicavi, nempe pollutioem non esse mortalem, quando oritur ex causa venialiter tantum vitiosa. Nam fere causa quæ natura sua aut licita, aut leviter vitiosa est, gravis evadit ob pollutionem quam parit. Tactus inter coniuges liciti fuerit. Si pollutionem pariant, illiciti evadunt; & pollutio gravi culpa vertitur.

XL. Doctrina quam recentiores plures tradunt, ut Salmanticenses *loc. cit. n. 60.* nimirum malitiam causæ proprie non augeri ex malitia effectus, frequenter falsa est. Verum habet, absolute, & circumstantiis præcis, malitiam causæ esse menturam prævitatis effectus. Ceterum, si consideretur circumstantiæ, perone infirmitas, & propositio, alitue accidentia, hæc causa quæ inapte, natura venialis est, ob effectum mortalem quem parit, letalis evadit, ut supra dictum est. Quare expediens minime censeo, longior orationem trahere, ut nonnullas alias distinctiones, & subtilia inventa resellam, quibus laudati Salmanticenses conantur evincere, pollutionem prævisâ in ebrietate, alitue causis per accidens letalibus, non esse gravis culpæ damnandam.

XLI. Quest. VII. Pollutio nocturna esse peccatum? Resp. Negat communis, & vera sententia: cuius rationem exhibet D. Thomas 2. 2. quest. cliv. art. 5. sic inquit. Omne peccatum dependet ex iudicio rationis: quia etiam primus motus sensualitatis non habet quod fit peccatum, nisi in quantum iudicio rationis: reprimi potest. Et ideo, sublato iudicio rationis, tollitur ratio peccati. In dormiendo autem ratio non habet liberum iudicium. Nullus enim est dormiens, qui non intendat aliis: similitudinibus phantasmatum vel rebus ipsis. Et ideo id quod agit homo

dormiens, qui non habet liberum iudicium rationis, non imputatur ei ad culpam, sicut nec illud quod agit surculos, aut avens. Oppositum sibi Angelicus, quod dormiens potest mereri, ut Salomon, qui dormiens a Domino domum sapientie impetravit, ut habetur III. Reg. III. Prætere dormiens ratiocinatur, & argumenta resolvit. Quibus respondet, negandum Salomonem meruisse in somno sapientiam; sed dormientem obtinisse quod vigilans meruit, seu in somno datum illi fuisse quod valde præcedens, scilicet petitionem sapientie Deo placuisse, & a Deo exauditam fuisse, ut dicit Augustinus *Lib. XII. super Genesim cap. xv.* relictus a D. Thoma ad 1. Ratiocinatio in somnis facta semper sunt imperfecta; cum tempus in somnis plus multum iudicium rationis impediatur: atque adeo tunc deest liberum arbitrium sufficiens ad peccandum. Legatur ipse D. Thom.

XLII. Quest. XIII. Pollutio nocturna esse peccatum? in causa prævideatur? Resp. Triplicem pollutionis causam assignat D. Th. *loc. cit.* his verbis, quibus rem omnem in bono lumine collocat. Præsertim considerari nocturna pollutio per comparationem ad suam causam: quæ potest esse triplex. Una quidem corporalis: cum enim humor seminalis superabundat in corpore, vel cum facta est humoris restitio vel per nimiam calefactionem corporis, vel per quancunque aliam commotionem, somniat dormiens ea quæ pertinet ad expulsiorem huiusmodi humoris abundantiam, vel resoluti; sicut etiam contingit, quando natura gravatur ex aliqua alia superfluitate, ita quod formatur peritientia ad remissionem talium superfluitatum. Si igitur superabundantia talis humoris sit ex causa culpabili (puta, cum caliditate est ex superfluitate cibi, vel potus) tunc nocturna pollutio habet rationem culpæ ex sua causa. Alia vero causa nocturna pollutionis potest esse animalis, & interior; puta, cum ex cogitatione præcedenti contingit aliquem peccatum pollutio. Cogitatio autem que in vigilia præcessit, quandoque est pure speculativa; puta, cum aliquis causâ disputationis cogitat de peccatis carnalibus: quandoque autem est cum aliqua affectione vel concupiscentia, vel horrore. Contingit autem magis pollutio nocturna ex cogitatione carnalium rationum, quæ sunt cum concupiscentia talium delictationum, quæ sunt cum remanet quoddam vestigium, & inclinatio in animo, ita quod dormiens facilius induitur in sua imaginatione ad assentiendum actibus ex quibus sequitur pollutio.

lutio; Et secundum hoc Philof. dicit I. Echie. quod inquantum pertransiunt paulatim quidam motus a vigilantibus ad dormientes, meliora sunt phantasmata studiosorum quam quomolibet. Et Aug. dicit XII. super Gen. ad lit. quod propter beatam animi affectionem quidam eius motus etiam in somnis clarent. Et sic patet quod nocturna pollutio habet rationem culpe ex parte sue cause. Quandoque tamen contingit ex precedentibus cogitatione carnalium actuum, etiam speculativa, vel si fit cum horrore, sequitur in somnis pollutio: & tunc non habet rationem culpe nec in sua causa. Tertia vero causa est spiritualis extrinseca; puta, cum ex operatione demonis commoventur phantasmata dormientis in ordinatione ad talem effectum. Et hoc quidem quandoque est cum peccato precedenti, scilicet negligentia preparandi se contra demonis illusiones: unde & in sero cautatur. Hollesque nostrum comprime, ne pollutantur corpora, quandoque vero est absque omni culpa hominis ex sola nequitia demonis; sicut in collationibus Patrum legitur de quodam, qui semper in diebus suis pollutionem nocturnam patiebatur, hoc diabolo procurante, ut impelleretur a sacra communiōe. Sic igitur patet quod nocturna pollutio nunquam est peccatum, sed quandoque est sequela peccati precedentis.

XLIII. Prima itaque naturalis causa nocturna pollutionis est redundans humor spermaticus, vel nimia corporis calefactio. Secunda est cogitatio venerorum: que aut speculativa est, cum disputatiois, vel notitie comparandi causa quis venera meditatur: aut carnalis, cum quis cordis affectu venera mente revolvit. Postrema est imago, & spiritualis, quando nempe demonis arte phantasmata commoventur dormientis ad temerem emittendum.

XLIV. Ex hac D. Thomae doctrina primum omnium colligere iubet quanta facta sit, & D. Thomae contraria, doctrina adversariorum, qui afferunt, pollutionem culpa vacare, dum applicatur voluntaria causa per accidens pollutionem inducens: ut est nimius cibus, aut ebrietas. Porro hic D. Thomas conceptis verbis affirmat, pollutionem nocturnam ex ebrietate, aut nimio cibo in dactam, vitiosam esse. Si igitur superabundantia talis humoris sit ex causa culpabili, puta, cum causata est ex superfluitate cibi, vel potus; tunc nocturna pollutio habet rationem culpe ex sua causa. Nimius cibus, aut ebrietas sunt cause per accidens pollutionis; & tamen Angelicus peccatum asserit pollutionem hinc dimanantem. Neque reponas cum Salmanticenibus loc. citat. numer. 71. laudatam doctrinam intelligendam esse de culpa veniali. Nam, ut ex universo artificio contextu patet, sermonem istum habet S. Thomas de pollutione que in sua causa est peccatum mortale, si causa fuerit letalis. Arguit enim absolute ex malitia cause malitiam effectus. Quando enim in causa mortali praevidetur effectus, tum illa causa, licet absolute per accidens sit respectu luxuriae, tamen respectu talis in causa luxuriam parit. Quamobrem qui eam vult, velit & effectum necesse est, ut alias dixi. Verum utique habet quod, si haec ad summum erit culpa pollutionis, inde, tamquam vel potus fuerit venialis, venialis est summum erit culpa pollutionis, inde, tamquam ex causa, loquens. Ad summum dicitur quia, cum cibus necessario sumendus fit, & in praxi difficile sit ita adamusimul regulas temperantiae servare, ut aliquis defectus non contingat: idcirco durum esset nimis, si ex culpa veniali huius generis inferre quis contenderet letalem esse pollutionem inde proficiscentem. Abiit hoc a iustissima Christi doctrina. Neque hinc tamen inferas, idem prolix dicendum de aliis omnibus causis prolix liberis, minimeque necessariis. Curiosus aspectus mulieris culpa est venialis. Ex curio, & familiari aspectu, vel etiam otioso colloquio cum muliere experiris pollutiones. Nulla propterea causa adit talem sive spectandi, sive aliquem mulierem. Quod si nihilolevis eam aliquot, & videre vult pollutiones vertere: quia causa illa que absolute est levis, evadit tibi gravis respectu te, & comparate ad naturam tuam conditionem. Accedit quod, ne supra dictum est, qui eiusmodi causas nec utiles, nec necessarias non evitat, animi sui propensionem in pollutionem manifestat. Verum, ut ad nostra regrediar oratio, excessus cibi, aut potus venialis, nunquam, nisi aliae circumstantiae accedant, efficiet ut pollutio fiat mortalis in causa. Cum enim vix homo deprehendere hunc cibum, aut potus excessum veniale queat; praevidere quoque nequit nec ex illo pollutio futura sit. Et, ut paucis rem comprehendam, & iterum omnes, ac perplexitates abiecerim, status perone bene morata, aut depravata regula erit letior, unde emere valeas quando nec ne pollutio dicenda letalis sit.

XLV. Convenit penes omnes, peccare mortaliter cum qui aliquam ex recentis causis

tionem hinc dimanantem. Neque reponas cum Salmanticenibus loc. citat. numer. 71. laudatam doctrinam intelligendam esse de culpa veniali. Nam, ut ex universo artificio contextu patet, sermonem istum habet S. Thomas de pollutione que in sua causa est peccatum mortale, si causa fuerit letalis. Arguit enim absolute ex malitia cause malitiam effectus. Quando enim in causa mortali praevidetur effectus, tum illa causa, licet absolute per accidens sit respectu luxuriae, tamen respectu talis in causa luxuriam parit. Quamobrem qui eam vult, velit & effectum necesse est, ut alias dixi. Verum utique habet quod, si haec ad summum erit culpa pollutionis, inde, tamquam vel potus fuerit venialis, venialis est summum erit culpa pollutionis, inde, tamquam ex causa, loquens. Ad summum dicitur quia, cum cibus necessario sumendus fit, & in praxi difficile sit ita adamusimul regulas temperantiae servare, ut aliquis defectus non contingat: idcirco durum esset nimis, si ex culpa veniali huius generis inferre quis contenderet letalem esse pollutionem inde proficiscentem. Abiit hoc a iustissima Christi doctrina. Neque hinc tamen inferas, idem prolix dicendum de aliis omnibus causis prolix liberis, minimeque necessariis. Curiosus aspectus mulieris culpa est venialis. Ex curio, & familiari aspectu, vel etiam otioso colloquio cum muliere experiris pollutiones. Nulla propterea causa adit talem sive spectandi, sive aliquem mulierem. Quod si nihilolevis eam aliquot, & videre vult pollutiones vertere: quia causa illa que absolute est levis, evadit tibi gravis respectu te, & comparate ad naturam tuam conditionem. Accedit quod, ne supra dictum est, qui eiusmodi causas nec utiles, nec necessarias non evitat, animi sui propensionem in pollutionem manifestat. Verum, ut ad nostra regrediar oratio, excessus cibi, aut potus venialis, nunquam, nisi aliae circumstantiae accedant, efficiet ut pollutio fiat mortalis in causa. Cum enim vix homo deprehendere hunc cibum, aut potus excessum veniale queat; praevidere quoque nequit nec ex illo pollutio futura sit. Et, ut paucis rem comprehendam, & iterum omnes, ac perplexitates abiecerim, status perone bene morata, aut depravata regula erit letior, unde emere valeas quando nec ne pollutio dicenda letalis sit.

XLV. Convenit penes omnes, peccare mortaliter cum qui aliquam ex recentis causis

lis applicat eo animo ut inde pollutio sequatur. Qui enim deliberato animo vult causam peccati, vult & ipsum peccatum; quamdam recipit illam causam, quatenus causa peccati. De eo autem qui applicat causam, & licet non eo animo causam ponat, pollutio sequatur, tamen causa mortalis est, satis dixi supra.

XLVI. Pollutio quandoque oritur ex secunda causa, nempe ex cogitatione. Si haec fuerit speculativa, causa disputandi, legendi, addidit, verbo, ex ista causa, pollutio contingens omni culpa vacat. Similiter, dum animus tentationibus polluitur, eas tamen repellit, & deinde recogitat pericula, circumstantias, aliaque accidentia; vi quorum labi in luxuriam facillime poterat oblitiscas femine prociacis, omnia tamen cum diligenctia; dum se commoveri experitur, reiticit, & detelatur, vi haec pollutio sequatur, culpa caret. Mens tamen, quoad fieri potest, etiam ad eiusmodi periculis confidentiationibus abstrahenda est. Quando vero ex lectione, disputatione, cogitatione, iuncta voluntaria delectationi carnalis pollutio oritur, tunc peccatum est, ut omnes cum S. Thoma, ceterisque Patribus docent.

XLVII. Pollutio demonis arte contingens, cum videlicet demon nequitia sua phantasmata dormientis commoverit, concubitus depingit, humores alterat &c. per te innoxia est. Si quis vero frequenter has patiarum illusiones, & negligens sit in remediis applicatione, nempe in divino impiorum subsidio, in eternorum suppliciorum meditatione, Angelique Custodis opotescenda. Devoto, acque demisso animo repetenda frequenter est oratio illa ab Ecclesia in hunc instituta finem, ut inquit Angelicus: Praecl recedant somnia, & nocturnum phantasmata; hystemque nostrum comprime, ne pollutantur corpora.

XLVIII. Quae. XIV. Peccat ne qui pollutionem in somno inceptam, & in vigilia perdurantem non abrupit? Resp. De pollutione contaminata in somno nulla est difficultas. Quando autem pollutio, seu fluxus feminis in somno incipit, & experfecto dormiente prosequitur, dubitandi locus occurrit, evadat ne peccatum, nisi talem pollutionem homo abrupit, impediaturque. Negat communis, & vera sententia. Ratio est evidens. Totam malitiam pollutionis est in illius illicita procuracione. Quando igitur causam

eam inducens omnino est innocens, innoxia quocumque pollutio fit oportet. Fluxus spermatis itaque natura omni culpa caret, si principium illius innoxium fuerit, ut copula maritalis, aut alia physica causa, ut commotio senium, & phantasmata in somno. Nullo ergo modo peccat qui pollutionem in somno inceptam non interruptit in vigilia, sed illas consui naturalem permittit; dummodo omnino ablit complacentia. Hanc doctrinam tradit Angelicus Doctor in IV. Sent. dist. ix. q. i. art. 4. ad 5. Dicendum, quod corporales motus non pertinent ad meritum, vel demeritum, nisi secundum quod a voluntate, quasi a principio, causantur. Et ideo nocturna pollutio magis indicetur quantum ad rationem meriti, vel demeriti, secundum principium, quod est in dormiendo, quam secundum terminum, qui est in vigilando; quia ex quo in dormiendo excitatus est motus carnis, non subiacet voluntati vigilantis ulterius motus ille; nec reputatur cogitabile, quousque perfectum usum liberi arbitrii recuperavit. Potest tamen contingere quod in ipsa exortatione peccatum orietur, si quidem pollutio propter delectationem placens, quod quidem erit veniale peccatum, si sit ex inspectione talis placens; mortale autem, si sit cum deliberato consensu, & praecipue cum appetitu futuri. Ista autem placentia non facit praeteritum pollutionem peccatum, quia ipsius causa non est, sed ipsa in se peccatum est. Si autem placet, ut naturae exponatur, vel alleviatur, peccatum non creditur.